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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat současné technologie 3D tisku, výhody a nevýhody

společně s jejich možnostmi využití prostřednictvím rešerše. Současně práce zmiňuje historii

této technologie a potenciální budoucí využití například v podobě rozmáhajícího se tisku

domů.

Dále se práce zaměřuje na materiály používané v 3D tisku, které ve velké míře určují

výsledné vlastnosti výrobku a tím jeho uplatnění například pro tvorbu prototypů,

automobilový dílů, součástek pro letectví a mnoho dalšího. Tyto díly mají zpravidla velkou

výhodu v podobě tisku složitých dílů, které by jinak musely být tvořeny z více kusů. Takto

se šetří nejen materiál a váha, ale také se zlepšují mechanické vlastnosti těchto dílů z jednoho

kusu.

Práce popisuje také princip funkce vícebarevného/vícemateriálového tisku v případě

FDM technologie, jeho výhody a nevýhody, případné problémy, které se u konkrétního

přiděleného zařízení vyskytly.
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konstrukce 3D tiskárny, FDM, SLA, SLS

Abstract

The aim of this study is to explore the current 3D printing technologies, their advantages

and disadvantages along with their possible applications via research. At the same time, the

study mentions the history of this technology and potential future applications such as the

proliferation of house printing.

The study also focuses on the materials used in 3D printing, which largely determine the

final properties of the product and thus its application, for example, for the creation of

prototypes, automotive parts, components for aviation and much more. These parts usually

have the great advantage of printing complex parts that would otherwise have to be created

from multiple pieces. This not only saves material and weight, but also improves the

mechanical properties of these one-piece parts.

The study also describes the principle of multi-colour/multi-material printing in the case

of FDM technology, its advantages and disadvantages, and potential problems encountered

with the particular equipment allocated.
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Úvod

3D technologie vznikla v 80. letech minulého století za účelem rychlého prototypování,

neboli Rapid Prototyping. Od té doby se tato technologie silně rozšířila do zdravotnictví,

stavebnictví, letectví, automobilového průmyslu, umělecké tvorby, ale také do domácího

prostředí a má do budoucna velký potenciál.

Příkladem jsou tištěné domy, které vznikají po celém světě. U těchto domů se rapidně

snižuje doba “výstavby“ až do řádů desítek hodin a je možné u menších domů mít hrubou

stavbu hotovou již za 24 hodin. Rychlost procesu a menší nároky na personál také do

budoucna sníží cenu poté, co se tento druh staveb více rozšíří, ale již dnes existují firmy u

kterých je možné si takovýto dům objednat. [1]

Obr. 1.: První vytištěný dům v Německu firmou Gira (převzato z [1])

Vzhledem k tomu, že 3D tisk není odkázán pouze na plastové materiály, nachází

uplatnění i v automobilovém a leteckém průmyslu, kde představuje velmi výhodnou

technologii, se kterou je možné efektivně a s minimálním odpadem vyrábět složité díly, které

by byli jinak extrémně náročné na výrobu. Na tyto díly se spotřebuje méně materiálu, jsou

silnější a odolnější nebo také mohou představovat více dílů jako jediný kus, který by jinak

nebylo možné vyrobit, a tím zvyšují i svou spolehlivost. Ve spojení s umělou inteligencí (AI)

využívající strojové učení (počítačový systém se umí sám učit), a při spárování s linkou

průmyslových 3D tiskáren, automatických manipulátorů a dalších, je možné realizovat

komplexní, plně automatické prototypování od návrhu až k prvnímu prototypu bez zásahu
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člověka. Důkazem tohoto je automobil Czinger 21C, který byl celý navrhnut umělou

inteligencí a sestaven přidruženou automatizovanou linkou 3D tiskáren. Automobil dosahuje

velmi působivých čísel, jako například zrychlení z 0 na 100 km/h za 1,9 vteřiny, ale také

široce využívá přírodních designů připomínajících list, kost nebo například lidské ucho. [2]

Obr. 2.: Czinger 21C, auto navržené AI a vytištěné 3D technologií (převzato z [2])

Obr. 3.: Rameno zavěšení automobilu Czinger 21C inspirované přírodním designem (převzato z [2])

Aktuálně se ve zdravotnictví můžeme setkat se zdravotnickými pomůckami tištěnými

z biokompatibilní pryskyřice nebo přímo potřeb, které je možné snadno a rychle sterilizovat

a využívat v operačních sálech. Mnohem zajímavější je ovšem téma transplantací, respektive

tisk orgánů určených pro transplantace. Aktuálně stále není možné tisknout celé orgány jako

stálou náhradu za poškozené, ale jsou ve vývoji tak zvané “dočasné orgány“, neboli

scaffolds, které mohou pomoci s rychlejší regenerací orgánů, případně pomoci během čekání

na dárce. Velkou obtíž představuje náročnosti tisku, kdy se často stávalo, že se scaffold pod

svou vahou zhroutil. Průlom v tisku těchto dočasných orgánů znamenal systém FRESH, se

kterým přišel tým z americké Carnegie Mellon University vedený Adamem Freinbergem,
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jenž tiskne lidské buňky v roztoku kolagenu. Kolagen následně utuhne a tím zabrání

zhroucení. V budoucnu by tedy mohl 3D tisk úplně odstranit potřebu dárců orgánů a

kompletně tím přeměnit zdravotnictví. [3] [4]

Obr. 4.: Lidské ucho vytištěné z organického materiálu (převzato z [3])

Kromě 3D vytištěného automobilu se světu v roce 2020 na výstavě v Genoa (Itálie)

představila první vytištěná loď. Jedná se o loď „MAMBO“ tištěnou speciální technologií,

při které se pomocí robotického ramene postupně nanáší vrstvy sklolaminátu. „MAMBO“

byla tištěná z několika menších dílů, které byli následně spojeny a tvoří tak jeden kus.

Výsledkem je loď ve tvaru invertovaného trojúhelníku s délkou 6,5 metru, šířkou 2,5 metru

a celkovou hmotností 800 kilogramů včetně pohonu a lodního navigačního systému. [5]
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Obr. 5.: 3D vytištěná loď „MAMBO“ (převzato z [5])

Cílem práce je prostudovat současné možnosti 3D tisku a jejich využití. Dále také

předloženou 3D tiskárnu zkalibrovat, odzkoušet a provést zkušební tisk vlastních 3D

modelů. S tímto se pojí i kalibrace vícemateriálového tisku a sepsání příručky pro používání

celé této zkalibrované soustavy.
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1 Co je to 3D tisk

3D tisk je aditivní, neboli přírůstkovou, technologií pro vytváření třídimenzionálních

pevných objektů. Aditivní technologie znamená, že na rozdíl od běžných stylů výroby, jako

je třeba frézování, kde materiál ubíráme, materiál přidáváme. 3D tisk je sice časově

náročnější, ale odpadá potřeba příprav, například odlévání forem, před zahájením výroby.

Navíc také není zapotřebí nákladného zázemí v podobě obráběcích strojů, odborného

personálu a odpadají i přípravy před zahájením výroby jako například vytváření forem pro

odlévání. [6]

1.1 Historie

První zmínky o 3D technologii jsou z roku 1981, kdy v Japonsku Hideo Kodama, jenž je

považován za zakladatele a vynálezce 3D tisku, přichází s aditivní technologií nanášení

vrstvu po vrstvě fotocitlivé pryskyřice pro rychlé vytváření prototypů. Další zmínka přichází

o několik let později z Francie, kde se trio vědců pokouší o vytvrzování kapalných polymerů

pomocí laserů. Avšak technologii 3D tisku si v roce 1986 nechal patentovat Američan Chuck

Hull, zakladatel společnosti 3D Systems, která jako první, 2 roky od získání patentu, začala

prodávat komerční 3D tiskárny s aditivní technologií SLA (Stereolithography – technologie,

kdy vytvrzujeme tekutý kompozit pomocí laserového paprsku). [7] [8]

Obr. 6.: První 3D tiskárna “Apparatus“ od společnosti 3D Systems z roku 1992 (převzato z [7])

Další zkoumanou technologií, kromě SLA, je SLS (Selective Laser Sintering –

technologie zapékání práškového materiálu pomocí laserového paprsku. Je možné aplikovat

na plasty, kovy, speciální písek či keramiku). Tu si v roce 1988 patentoval Carl Deckard.
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V tomto roce byla patentována také technologie FDM (Fused Deposition Modeling –

technologie, kdy se natahuje roztavený materiál v tenkých vrstvách), se kterou se setkáváme

dodnes. Obě tyto technologie výrazně urychlili vývoj aditivních technologií. [7] [8]

1.2 Současnost a využití

V současné době 3D tiskárny zažívají velký rozmach ať už v průmyslu, tak, i vzhledem

ke snižujícím se pořizovacím cenám, které se pohybují na cenách lehce pod 5000,- Kč,


[…]


které jsou v případě FDM tisku v podobě černé tečky, naopak v případě tisku SLA

technologií je dobře vidět šestihranná hlava šroubu i navzdory velmi malým rozměrům.

Obr. 52.: Porovnání tisku detailu oka a šroubů

Na posledním obrázku je porovnání tisku detailu čela motorů, kde u motoru vytisknutého

FDM technologií jsou žlutá žebra jen obtížně viditelné, stejně tak výstupek na hřídeli.

Naopak při tisku SLA technologií jsou tyto prvky zřetelně viditelné. Opět je zde také vidět

detail tisku šroubů a žebrování po stránách motoru. Můžeme si také všímnou rozlišení vrstvy

na (černých) krajích čela motoru, kde, a nejenom tam, dochází v případě FDM technologie

k třepení materiálu.
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Obr. 53.: Porovnání detailu tisku čela motorů

K porovnání pomocí technologií měl ještě posloužit stejný motor vytisknutý technologií

SLS, ale na 3D tiskárně s touto technologií došlo k poruše a tak tento tisk nemohl být

uskutečněn.
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3 Závěr

Práce podrobně popisuje tři základní principy 3D tisku, to znamená FDM, SLA a SLS,

jejich konstrukci a používané materiály. Dále popisuje odvozené technologie 3D tisku jako

je například DLMS, LOM, BJ a další. Tyto technologie porovnává z hlediska jejich výhod,

nevýhod, množství využitelných materiálů a pořizovací ceny. K tomuto porovnání posloužil

i model asynchronního motoru vytisknutý na dvou tiskárnách základního principu

nacházejících se přímo na FEL. Konkrétně se jedná o tiskárny Prusa i3 MK3S+ (FDM) a

Prusa SL1S (SLA). Z tohoto porovnání přímo plynou výhody a nevýhody jednotlivých

technologií.

Práce také stručně popisuje historii, současné využití této technologie v různých

odvětvích, například ve zdravotnictví nebo stavebním průmyslu, a možné budoucí využití

v budoucnosti a jak by mohli ovlivnit, případně transformovat, tato odvětví.

Kalibrace mě přidělené sestavy, tvořenou 3D tiskárnou Prusa i3 MK3S+ a zařízením pro

vícemateriálový tisk v podobě Mosaic Palette 2S Pro, byla ztížena některými nedostatky a

nevhodnými technickými řešení samotného Mosaic Palette 2S Pro, které způsobovali

zasekávání materiálu v konkrétních místech. Toto zapříčilo také zničení jednoho senzoru,

který musel být vyměněn. Software Mosaicu Palette 2S Pro občasně nespínal krokové

motory při zavádění materiálu. Tento problém se vyskytoval pouze při spouštění tisku a

vyřešil ho jednoduchý restart zařízení. Další častý problém může způsobit uživatel sám, kdy

při zavádění připraveného filamentu je ho protlačeno tiskovou hlavou velké množství, a tím

spotřebováno více materiálu ještě před začátkem tisku. To zapříčiní, že dojde k posunu

spojů, následující barva se dostane do trysky dříve a na výtisku budou nesprávné barvy, čímž

je tisk znehodnocen. Předmětem kalibrace bylo sladění kalibračních bodů zařízení pro

vícemateriálový tisk a 3D tiskárny společně s kalibrací interního měřícího systému. Tato

kalibrace proběhla úspěšně a návod k použití této zkalibrované soustavy se nachází

v příloze A.

Výhodami soustavy je jednoduchost rozhraní obou zařízení, především pak Mosaic

Palette 2S Pro, který uživatele celým procesem tisku provází a instruuje ho, jak postupovat.

Další výhodou je jednoduchost použití tiskárny, která si vždy automaticky provede kalibraci

osy Z, což výrazně ulehčuje práci. Na druhou stranu je četnost výskytu menších poruch, na

straně Mosaicu Palette vcelku vysoká a je potřeba často odstraňovat zaseknutý filament.

Druhou nevýhodou, která se pevně s vícemateriálovým tiskem pojí, je velké množství

odpadního materiálu a značně prodloužená doba tisku i více než dvojnásobně, dle počtu
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spojů. Omezením pro tisk je také minimální šíře čáry, která je dána průměrem trysky,

v tomto případě je to 0,4 milimetru, což značně zhoršuje schopnost tisknout malé detaily.

Propojení 3D tiskárny a zařízení pro vícemateriálový tisk je provedeno pomocí teflonové

trubičky vedoucí skrze přesně vyvrtanou díru v poličce a to z důvodu, aby v budoucnu bylo

možné zastavění tiskárny plexisklem a následně prostor mohl být vyhříván, což zvýší kvalitu

výtisků z obtížněji tisknutelných materiálů. Pro realizaci tohoto řešení bude také zapotřebí

přemístění zdroje tiskárny mimo vyhřívanou komoru.

Aktuálně je sestava připravena na tisk více barvami jednoho materiálu. Pro tisk různých

materiálů je třeba odzkoušet jejich spojování, vhodné tiskové teploty a tyto údaje zanést do

webového sliceru. Dalším budoucím vylepšením by mohlo také být zřízení online tisku,

který by mohl být realizovaný pomocí CANVAS Hubu komunikujícím prostřednictvím Wi-

Fi sítě, následně pomocí USB kabelů s 3D tiskárnou, případně se zařízením pro

vícemateriálový tisk. Toto v současnosti není možné, neboť se celá tato sestava nachází

v Makerspacu na FEL, kde je izolovaná síť bez vlastního Wi-Fi routeru a tudíž nelze

realizovat komunikaci mezi počítačem a CANVAS Hubem.
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Seznam příloh

Příloha A: Návod k používání zkalibrované soustavy pro vícebarevný/vícemateriálový

tisk tvořené 3D tiskárnou Prusa i3 MK3S+ a Mosaic Palette 2S Pro nacházející se

v Makerspacu na FEL