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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná práce je dle zadání rozdělena na tři části. V první části student provedl rešerši zaměřenou na
současné materiály a technologie 3D tisku. Rešerše je zpracována dostatečně detailně, hlavní technologie
3D tisku jsou v ní správně technicky popsány a z textu lze poznat autorův zájem o danou problematiku.
V rámci praktické části práce měl student za úkol zkalibrovat předloženou sestavu, vytisknout několik
zkušebních výtisků a vytvořit návod pro budoucí uživatele sestavy. Ke splnění prvního a třetího úkolu
nemám žádných výhrad. Student zde postupoval samostatně a systematicky. Sestavu zkalibroval a
připravil pro budoucí použití ve studentské dílně MakerSpace. Jím vytvořený návod je psán přehledně a
věřím, že dobře poslouží budoucím zájemcům o vícemateriálový 3D tisk.
Pro ověření kalibrace sestavy vytvořil student několik zkušebních modelů, na kterých popisuje technická
omezení vícemateriálového 3D tisku na FDM tiskárně. Student zde postupoval technicky a modely dobře
prezentují technické možnosti dané sestavy, nicméně zde musím negativné ohodnotit přílišnou
samostatnost studenta a absenci konzultace s vedoucím práce. Student se tak soustředil pouze na kvalitu
výtisků a možnost využítí vícemateriálového 3D tisku pouze k tisku z různě barevných materiálů typu
PLA. Není tak využito plného potenciálu sestavy a technicky náročnější vícemateriálový 3D tisk z
několika druhů různých materiálů je tak v práci pouze okrajově zmíněn.
I přes poslední zmíněný nedostatek hodnotím práci známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce dosahuje dobré kvality a splňuje všechny požadavky na bakalářkou práci. Text je
psán technicky a dobře popisuje danou problematiku. Přiložené obrázky a grafy jsou v dobré kvalitě a
vhodně doplňují teoretickou část a prezentují dosažené výsledky.
Student aktivně pracoval s tuzemskou i zahraniční literaturou a odkazy na ni vhodně zakomponoval do
textu.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly.
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